**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

160. An fœmina, quæ contraxit matrimonium cum ciro improportionato,
vel aliquantulum debili, vt facilior pateat aditus, teneatur pati incisionem,
si commodè potest? Et an in tali casu tali ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76405](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76405)

matr. q.53. art. 1. dub. 1. concl. 2. qui cum Scoro afferit, nullam in hoc casu interuenire culpam, & hæc omnia à fortiori etiam procederent contra Cœcum lib. 5. inst. tit. 12. n. 20. Ledeswam in 2. part. 4. qn. 55. art. 2. & alios, quando quis absque vlo voto eo animo matrimonium contraheret. Sed contraria sententia, vt dixi, est probabilior.

RESOL. CLX.

An fœmina, que contraxit matrimonium cum viro improportionato, vel aliquantulum debili, et facilius patet aditus, teneatur pati incisionem, si commode potest?
Et an in tali casu tale impedimentum censendum sit perpetuum, & matrimonium declarandum nullum?

Ex p. 3. tr. 4. Ref. 200. alias 201.

Sup. hoc latè in Ref. seq. & in alia eius an-

§. 1. *Affirmatiuam sententiam docent communiter Doctores, & inter illos Sanchez de matrim. tom. 2. lib. 7. disp. 93. n. 32, quia cum verum sit matrimonium, ius sui corporis transluit in virum. Ergo si commode potest sine magno incommmodo aptam se reddere viro, teneat. Et ita hanc sententiam nouissimè docet Villalobos in sum. tom. 1. tract. 14. diff. 18. n. 16 præter Doctores veteres, inter quos est D. Thomas in 4. dispe. 44. q. 1. art. 2. ad 5.*

2. Sed ego contraria sententiam probabilem esse puto, quam docet Basilius Pontius de matrim. lib. 7. cap. 62. num. 2. qui pro hac sententia validas rationes adducit, præter auctoritatem Durandi, Paludani, & Gabrieli. Et ita Salmantica die 3. Aprilis, anno 1570. consulunt respondere testatur M. Luysum Legionensem in causa matrimonij D. Francisci de Fonseca, & D. Ioanne de Azeudo.

3. Igitur in tali casu tale impedimentum censendum est perpetuum, & matrimonium declarandum nullum: nec fœmina tenetur huiusmodi remedia pati, sed à coniugij onere libera est, vt alteri nubat. Ad argumentum vero, quod adducit Sanchez, responderetur, fœminam per contractum matrimonij ius suum tradere viro apto, non inepto, arque in non aptum nullum transferri ius. Ergo &c.

RESOL. CLXI.

An fœmina, que contraxit matrimonium cum viro improportionato, vel debili, vt facilius patet aditus, teneatur pati incisionem, si commode potest?
Et distinguitur hec difficultas, quando defecus non provenit ex muliere, sed ex viro, & ex muliere provenit, deceditur, quid est faciendum?
Et pro praxi queritur, an si vir trium annorum congreſſu, atque conatu clauſtratum fœmina non violavit, an inquam in tali casu matrimonium sit dissoluendum? Ex part. 3. addit. Ref. 3.

§. 1. *In part. 3. mearum resolutionum, tractat. 4. Ref. 201. opinio negativa Basiliij Pontij lib. 7. Rel. antece. de matrim. cap. 62. num. 2. probabilis mili viſa est dens, & in ex rationibus quas ipse adducit, & in fortioribus Ref. seq.*

terminis hanc sententiam in causa matrimonij Illustrissimorum D. Francisci de Fonseca, & D. Ioan. de Azeudo testatur consuluisse virum illum magnum Aloysium Legionensem Salmanticæ die 3. Aprilis anno 1570.

2. Sed aduersus illum nouissimè, me etiam citato, insurgit Megalius in promptuari. Theolog. tom. 1. ver. corruptio virginis, num. 5. assertens hanc senten-

tiam esse contra sacros Canones, nimis contra cap. ex literis, & cap. fraternitatis de frigida & malitia & contra Doctores, præserium Durandum, Paludani, & Gabrieliem, & plurimum doles me hanc sententiam docere.

2. His tamen non obstantibus adhuc puto optimam quam docui probabiliissimam esse, pro eius explicacione duas sunt difficultates. Prima, an in tali casu mulier teneatur adhiberi incisio, si non adhic periculum. Secunda, an fit dissoluendum matrimonium. Et quod primam difficultatem affirmatiuam responderet Megalius vbi ipsa; sed ego puto distinguendum est. Nam aut defectus naturalis est in muliere ob extraordinariam acciditatem, aut mulier nullam patitur agitatem, seu defecum; per illam non stat, quo minus redditum viro suo, sed defectus procedit ex illo, qui non habet (ignoscant quæso pudicæ auctæ) nisi improportionatum, vel non in fieri intentum erigit.

3. Hoc supposito, dico quod in primo casu si incisio non sit inducitiva mortis, vel infirmitatis gravis, & periculosa, non solum potest, sed teneat mulier illam pati, quia defectus provenit ex scipio, & in eas angustias mulier sua culpa se connecti, & buiſſer enim sibi propriece ante nuptias. Volum in secundo casu, quando defectus non provenit muliere, sed ex viro, vt est in casu de quo loquimur, tunc puto fœminam non teneri ad incisioem tollendam, etiamsi modo facili efficiatur, hoc est, si vita periculum non adducat, puta cautele, vel apertione sigilli. Et hanc sententiam non solum tenet Pontius, & Ledesma de matrimonio, qd. 1. art. 1. circa fin. ab ipso Sanchez citatus, sed etiam nouissimè illum docet Gaspar Hurtado iugis Theologus Societatis Iesu, tract. de matrimonio, qd. 1. diff. 8. num. 25. quia, ait, fœmina nulla est deputata reddat, sed tantum viro; ergo ipsi viro, & fœmina incumbit voti remedio, quo deficilis ipsa se pleatur: fœmina vero sufficit offerre debum non a dinario: præsentim quod fœminam præcipue empius artificio corrupti horreat quodammodo nuptijs, & baines ipsa difficile patiatur. Ita Hurtado in citato. Igitur fœmina, in casu de quo loquimur, nullam tenetur adhiberi incisionem, etiamsi modic sine periculo illam aptram reddenter, vt vitum ipsa consummate posset. Et hanc sententiam probabiliissimam esse minimè dubito, quidquid in contrarium afferat Megalius, & Sanchez, quibus ego addo Petrum Ochagaviam de sacra tract. de matrimonio, qd. 69. n. 16.

4. Quoad secundum vero difficultatem, an si vir trium annorum congresso, atque conatu, clausa ramen non violavit; an, inquam, in tali casu matrimonium sit dissoluendum: & probabilitate affirmatiuam respondeo. Vnde notandum est cum Pontio, in contractu matrimonij celebrati in ordine ad copulam esse traditionem corporis apti in viam, etiam pro corpore apto. Tradit itaque fœmina corpus aptum, vt vitatur eo etiam vit ex se apus, non vero se tradit incepit, cum sit contractus tui pro re equalis estimationis. Hinc oritur ius, quod confert matrimonium, non esse aliud, quam vt vit aperte virum apto corpore. Si ergo incepit fœmina corporis viam, quod de se aptum est illi in viam traditur, nullum habet ius in matrimonio vit in corpus fœmine. Qui ergo importanter est ad virginem agnoscendam, cum reuerâ ille sit incepitus, nisi incidatur, nullum ius habet ad viam, quia cum hoc ius solum conferri debeat ex vi contractu, non teneatur contractus validus, nisi sub intellectu condicione mutua aptitudinis. Hæc Pontius,

5. No